

Số: 661 /KH-PGDĐT-NV

Vĩnh Thạnh, ngày 17 tháng 11 năm 2015

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện “Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2015”

Thực hiện Kế hoạch số 290/KH-BCĐ ngày 09 tháng 11 năm 2015 của Ban chỉ đạo 138 huyện Vĩnh Thạnh về việc tổ chức Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2015, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Vĩnh Thạnh xây dựng Kế hoạch thực hiện “Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2015” như sau:

#### I. Mục tiêu

Thúc đẩy sự tham gia của công chức, viên chức, học sinh ngành giáo dục và toàn dân thực hiện “Kế hoạch Chiến lược quốc gia phòng, chống HIV/AIDS của thành phố Cần Thơ đến năm 2015 định hướng đến 2020 và tầm nhìn 2030”, hưởng ứng các mục tiêu 90-90-90 (90% người nhiễm HIV biết được tình trạng nhiễm HIV của mình, 90% người chẩn đoán nhiễm HIV được điều trị bằng thuốc kháng vi rút và 90% người nhiễm HIV đã được điều trị bằng thuốc kháng vi rút kiểm soát được số lượng vi rút ở mức thấp).

Nâng cao nhận thức của tầng lớp nhân dân, đặc biệt là những người dễ tổn thương, người có hành vi nguy cơ cao, người dân di biến động về dự phòng, chăm sóc và điều trị HIV/AIDS.

Giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV và ảnh hưởng bởi HIV/AIDS, tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội với người nhiễm HIV/AIDS và trách nhiệm của người nhiễm HIV/AIDS với gia đình, xã hội, đặc biệt là trong dự phòng lây nhiễm HIV và tham gia các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

Mở rộng độ bao phủ, nâng cao chất lượng, tính dễ tiếp cận của các dịch vụ dự phòng, chăm sóc và điều trị HIV/AIDS đến mọi người dân.

#### II. Chủ đề và khẩu hiệu

##### 1. Chủ đề

Chủ đề Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2015: “*Hướng tới mục tiêu 90-90-90 để kết thúc dịch AIDS tại Việt Nam*”.

Nội dung chủ yếu là vận động truyền thông thay đổi hành vi mở rộng việc tiếp cận các dịch vụ dự phòng, chăm sóc và điều trị bằng thuốc kháng vi rút cho người nhiễm HIV/AIDS.

##### 2. Khẩu hiệu:

- Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12/2015!



- Hãy hành động vì “Mục tiêu 90-90-90 để hướng tới kết thúc dịch AIDS tại Việt Nam”!

- Hãy chia sẻ, giúp đỡ và chăm sóc người nhiễm HIV để giúp họ tiếp tục sống khỏe, sống có ích!

- Phòng, chống HIV/AIDS là bảo vệ chính bạn và gia đình bạn!

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2015!

### **III. Các hoạt động tại các đơn vị trường học**

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, truyền thông giáo dục, sinh hoạt trong công chức, viên chức và học sinh hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2015” với chủ đề “**Hướng tới mục tiêu 90-90-90 để kết thúc dịch AIDS tại Việt Nam**”. Giải thích rõ mục tiêu 90-90-90 cho công chức, viên chức, học sinh và người dân trên địa bàn nắm để thực hiện.

2. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục Luật phòng, chống HIV/AIDS; Chiến lược quốc gia phòng, chống HIV/AIDS đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030; Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống HIV/AIDS và các văn bản quy phạm pháp luật khác.

Tuyên truyền với các hình thức: sinh hoạt dưới cờ; phát thanh măng non; hoạt động giáo dục ngoại khóa, sinh hoạt Đoàn, Đội; họp đoàn thể trong nhà trường,...

3. Treo băng rôn trước cổng trường từ ngày nhận được công văn cho đến hết ngày 10/12/2015 với nội dung: **Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2015!**

4. Hỗ trợ địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2015”.

5. Báo cáo kết quả thực hiện các phần việc hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2015” của trường về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua địa chỉ email: [vothiennghia@cantho.edu.vn](mailto:vothiennghia@cantho.edu.vn) trước ngày 04/12/2015.

### **IV. Tổ chức thực hiện**

Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai Kế hoạch đến các trường trực thuộc, phân công cán bộ giám sát các hoạt động tại các đơn vị trường; tổng hợp kết quả và báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2015 về Ban chỉ đạo 138 huyện Vĩnh Thạnh.

Hiệu trưởng các trường trực thuộc xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2015 tại đơn vị trường; phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2015 trên địa bàn; báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo đúng qui định.

Trên là kế hoạch thực hiện “Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2015” của ngành Giáo dục và Đào tạo./

**Nơi nhận:**

- Các trường trực thuộc;
- Lưu: NV, HCTH.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Văn Dũng**